
 

1 

CENTRO RESIDENZIALE ANZIANI “S. SCALABRIN” 
ARZIGNANO 

 
 
 
 

 
Decreto n. 175 

 
 

DECRETO DEL SEGRETARIO-DIRETTORE 
 

 
L’anno duemila VENTIDUE il giorno VENTISEI del mese di OTTOBRE presso la sede del Centro 

Residenziale Anziani S. Scalabrin di Arzignano /VI in Via 4 Martiri n. 73, il Segretario - Direttore dell’ente Anelli 
Dr. Alberto, sulla base di quanto disposto dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione n. 07 del 29.04.2020 ha adottato il presente decreto in merito al seguente oggetto: 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L 76/2020 DEL CORSO DI MANOVRA DI 
EMERGENZA PER ASCENSORI – CIG Z833854BC3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L 76/2020 DEL CORSO DI 
MANOVRA DI EMERGENZA PER ASCENSORI – CIG Z833854BC3 

 
IL DIRIGENTE SEGRETARIO-DIRETTORE 

  
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Considerato che nella procedura di affidamento diretto la stazione appaltante può procedere tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
Atteso che gli immobili dell’Ente sono dotati di sei impianti elevatori e che si rende necessario formare il 

personale, in particolare il personale del servizio manutentivo, coordinatori e responsabili oss e il personale 
infermieristico, al fine di renderli consapevoli delle manovre da effettuare in caso di emergenza sugli ascensori in 
modo che siano in grado di intervenire per sbloccare la cabina, portarla al piano e aprire la porta, onde consentire 
l’allontanamento delle persone al fine di garantire la sicurezza del personale e degli ospiti della struttura; 

 
Richiamato il decreto n. 148 del 20/09/2022 con il quale è stato affidamento il servizio di manutenzione 

degli impianti elevatori dell’Ente per il periodo dal 01/10/2022 al 30/09/2025 a RIAM ASCENSORI SRL, con sede 
legale in Verona, via Della Scienza n. 23, c.f. e p.iva 00269940235; 

 
Visto il preventivo di Riam Ascensori srl che propone l’esecuzione del corso di manovra d’emergenza per 

gli ascensori per due gruppi di 10 partecipanti della durata di un’ora ciascuno al costo complessivo di 200,00 euro 
oltre iva di legge; 

 
Ritenuto di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 l’incarico allo svolgimento del 

corso di formazione per il personale dell’Ente sopra indicato per l’esecuzione della manovra di emergenza degli 
ascensori a Riam Ascensori srl in considerazione del costo che risulta competitivo rispetto alla spesa sostenuta in 
precedenti esercizi per tale corso presso altri operatori economici ed altresì in considerazione che essendo Riam 
Ascensori srl la ditta affidataria del servizio di manutenzione degli impiati ha già conoscenza degli impianti e della 
struttura; 

 
Dato atto che per Riam Ascensori srl si è già provveduto alla verifica della regolarità contributiva e 

dell’assenza di annotazioni nel casellario Anac; 
 
Dato atto di assumere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Dato atto che il CIG richiesto per il sopra citato servizio è Z833854BC3 e che la liquidazione delle fatture 

sarà subordinata alla verifica della regolarità contributiva ed alla dichiarazione della tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della L.136 del 13/08/2010; 

 
D E C R E T A     

 
1° - di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2° -  di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 per le 
motivazioni descritte in premessa, a RIAM ASCENSORI SRL, con sede legale in Verona, via Della Scienza n. 23, 
c.f. e p.iva 00269940235, l’esecuzione del corso di manovra di emergenza per gli ascensori per il personale 
dell’Ente; 
 
3° -  di impegnare la spesa di euro 200,00, oltre iva di legge, con imputazione al preposto conto del bilancio 
economico 2022 “Ricerca, add. e formaz. personale”; 
 
4° -  di provvedere alla pubblicazione legale del presente atto all'Albo Elettronico nel sito istituzionale dell'Ente 
nonché in “Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi di gara e contratti”. 


